
                                                
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIGGIÙ “Martino Longhi” 

  

 

___________________________________________________________________________________________

_ 

 

Via Indipendenza 18, Loc. Baraggia – 21059  VIGGIU’ (VA) Tel. 0332.486460   Fax 0332.488860 

C.F. 80016820120 Codice Ministeriale VAIC81900A 

e-mail istituzionale: vaic81900a@istruzione.it  posta certificata: vaic81900a@pec.istruzione.it 

sito web: www.ic-longhi.gov.it   

 

 

All’Albo on line d’Istituto 

Agli Atti 

 

 

Oggetto:  Determina a contrarre per la realizzazione di un percorso di formazione sul 

Metodo Montessori a favore dei docenti della scuola primaria dell’Istituto 

Comprensivo di Viggiù  

  Cig: ZBF27C3710 

      

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 25 novembre 1983, n. 1006 recante 

“Approvazione del nuovo Statuto dell’Opera Nazionale Montessori”; 

VISTA la legge 16 febbraio 1987, n. 46 recante “Statizzazione delle sezioni di scuola materna e 

delle classi di scuola elementare gestite dall’Opera nazionale Montessori”; 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 e successive modificazioni, recante 

“Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, 

relative alle scuole di ogni ordine e grado”, e in particolare l’articolo 142, che disciplina le sezioni 

e classi ad indirizzo didattico differenziato Montessori; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, in particolare l’art. 21;   

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 recante “Norme in 

materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, 

n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 19 febbraio 2004, n. 59 recante “Definizione delle norme generali 

relative alla scuola dell’infanzia ed al primo ciclo dell’istruzione, a norma dell’art. 1 della legge 

53/03”; 

VISTO l’art. 64 del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 6 agosto 2008, n. 133 che prevede al comma 4, l’adozione di uno o più regolamenti ai sensi 

dell’art. 17, comma 2 della legge 23 agosto 1988, n. 400, con i quali si provvede, anche 

modificando le disposizioni legislative vigenti, ad una revisione dell’attuale assetto ordinamentale, 

organizzativo e didattico del sistema scolastico; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO M. LONGHI - C.F. 80016820120 C.M. VAIC81900A - AOO_VAIC81900A - Ufficio di protocollo

Prot. 0001723/U del 02/04/2019 09:25:50

mailto:vaic81900a@istruzione.it
mailto:vaic81900a@istruzione.it
mailto:vaic81900a@pec.istruzione.it
mailto:vaic81900a@pec.istruzione.it
http://www.ic-longhi./
http://www.ic-longhi./


                                                
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIGGIÙ “Martino Longhi” 

  

 

___________________________________________________________________________________________

_ 

 

Via Indipendenza 18, Loc. Baraggia – 21059  VIGGIU’ (VA) Tel. 0332.486460   Fax 0332.488860 

C.F. 80016820120 Codice Ministeriale VAIC81900A 

e-mail istituzionale: vaic81900a@istruzione.it  posta certificata: vaic81900a@pec.istruzione.it 

sito web: www.ic-longhi.gov.it   

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n. 89 recante “Revisione 

dell’assetto ordinamentale, organizzativo e didattico della scuola dell’infanzia e del primo ciclo” 

ai sensi dell’art. 64, comma 4, del sopra citato decreto-legge n. 112 del 2008, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 133 del 2008;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 16 novembre 2012, n. 

254 recante “Indicazioni nazionali per il curricolo della scuola dell’infanzia e del primo ciclo 

d’istruzione, a norma dell’art. 1, comma 4, del decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 

2009, n. 89; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTA la Direttiva ministeriale n. 170 del 21 marzo 2016, concernente le procedure per 

l’accreditamento dei soggetti che offrono formazione per il personale della scuola; 

VISTA la convenzione di durata triennale, stipulata il 4 agosto 2016 fra il Ministero 

dell’istruzione, dell’università e della ricerca e l’Opera Nazionale Montessori, per la realizzazione 

dello specifico metodo didattico differenziato, ai sensi dell’art. 142 del citato D.L.vo 16 aprile 

1994, n. 297 e successive norme; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129 recante “Nuovo Regolamento di 

contabilità delle scuole”; 

VISTI il Piano Triennale dell’Offerta Formativa, il Rapporto di Autovalutazione e il Piano di 

Miglioramento dell’Istituto Comprensivo deliberati rispettivamente dal Collegio Docenti e dal 

Consiglio di Istituto;  

RAVVISATA la necessità di realizzare un percorso di formazione sul Metodo Montessori, a 

beneficio dei docenti della scuola primaria di questa Istituzione Scolastica; 

VISTO il bando emanato dall’Opera Nazionale Montessori in data 21 settembre 2018, avente ad 

oggetto “Corso di differenziazione didattica Montessori per insegnanti di scuola primaria” – Como 

2019/2020; 

CONSIDERATA l’opportunità di realizzare un corso di formazione specifico sul Metodo 

Montessori nell’ambito di un territorio vicino a quello in cui ha sede l’Istituto Comprensivo; 

PRESO ATTO della disponibilità dei docenti interessati alla formazione sul Metodo Montessori a 

frequentare il suddetto corso nella città di Como; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 137 del 27/02/2019, riguardante l’approvazione del 

programma annuale per l’esercizio finanziario 2019;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 140 del 27/02/2019 di approvazione del limite  

massimo per lo svolgimento dell’attività negoziale del Dirigente scolastico per affidamenti diretti; 

mailto:vaic81900a@istruzione.it
mailto:vaic81900a@pec.istruzione.it
http://www.ic-longhi./


                                                
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIGGIÙ “Martino Longhi” 

  

 

___________________________________________________________________________________________

_ 

 

Via Indipendenza 18, Loc. Baraggia – 21059  VIGGIU’ (VA) Tel. 0332.486460   Fax 0332.488860 

C.F. 80016820120 Codice Ministeriale VAIC81900A 

e-mail istituzionale: vaic81900a@istruzione.it  posta certificata: vaic81900a@pec.istruzione.it 

sito web: www.ic-longhi.gov.it   

 

DETERMINA  

 

di stipulare una Convenzione per la realizzazione di un percorso di formazione sul Metodo 

Montessori a favore dei docenti di scuola primaria dell’Istituto Comprensivo di Viggiù con: 

 

l’Associazione Scuola Montessori, avente sede a COMO in via Bignanico 4 – C.F. 80022160131 

P.I. 00763770138, rappresentata dal Presidente pro-tempore, sig. Mauro Canclini. 

 

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, la spesa complessiva di € 11.097,47 IVA 

esclusa per la realizzazione di un percorso di formazione sul Metodo Montessori; 

2. di impegnare la somma di € 11.097,47 IVA esclusa con imputazione al Programma 

Annuale Esercizio Finanziario 2019. 

3. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di inoltro della relativa fattura 

elettronica con identificazione del codice univoco UFD3JF. 

4. che la presente determina verrà pubblicata sul sito web istituzionale della scuola - Albo 

pubblicità legale;  

5. che, ai sensi dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Dirigente Scolastico di questo 

Istituto, dott.ssa Lucia Rossella Magistro, è individuata quale Responsabile Unico del 

Procedimento. 

 

                                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                           Dott.ssa Lucia Rossella Magistro 

 

mailto:vaic81900a@istruzione.it
mailto:vaic81900a@pec.istruzione.it
http://www.ic-longhi./

		2019-04-01T15:02:57+0200
	MAGISTRO LUCIA ROSSELLA




